
            D E C I Z I E  nr. 4129/568/08.12.2015 
privind contesta ia formulat de 

 
...    

înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ...     

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost

 

sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul 
Registru Contribuabili Declara ii Fiscale Persoane Fizice

 

cu adresa nr. ., 
înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara 
sub nr. ...    asupra contesta iei formulate de 

   

...   
CNP ...   

cu domiciliul în  ...  , jud. Arad   

înregistrat la Administra ia

 

Jude ean

 

a Finan elor Publice

 

Arad sub nr. . 
i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ...  .    

Petentul  ...   formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere 
anual privind veniturile realizate pe anul 2014 nr. ...  /17.08.2015 emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, prin care s-a stabilit în 
sarcina sa suma de ...   lei reprezentând venituri din transferul titlurilor de 
valoare.    

         Contesta ia a fost semnat de petent, a a dup cum prevede art. 206 din 
O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

           

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de 
art. 207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat . 

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond 
a contesta iei:

   

I. În contesta ia formulat petentul

 

contest Decizie de impunere nr. ...   
invocând gradul de handicap de care sufer  handicap 7 .  

II. Prin Decizia de impunere anual pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice, organele fiscale din cadrul Administra iei 



Jude ene a Finan elor Publice Arad 

 
au stabilit în sarcina petentului suma de 

...   lei reprezentând impozit pe venit aferent veniturilor din transferul 
titlurilor de valoare, având în vedere faptul c în cursul anului 2014

 
acesta a 

realizat venituri din transferul titlurilor de valoare < 365 zile  în sum de . 
lei. 

Decizia de impunere a fost emis de c tre organele fiscale în 
conformitate cu dispozi iile art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, republicat, cu modific rile i complet rile ulterioare. 

  

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constat rile 
organelor fiscale, motiva iile contribuabilului i actele normative în vigoare 
pe perioada supus impunerii se re in urm toarele:

  

În fapt, Prin Decizia de impunere anual pentru veniturile realizate din 
România de persoanele fizice, organele fiscale din cadrul Administra iei 
Jude ene a Finan elor Publice Arad 

 

au stabilit în sarcina petentului suma de 
...   lei reprezentând impozit pe venit aferent veniturilor din transferul 
titlurilor de valoare, având în vedere faptul c  petentul a depus declara ia 
anual formular 200 înregistrat sub nr. ...  /19.05.2015 cu un câ tig anual de 
...   lei, pierdere de ...  lei i câ tig net anual în sum de ...   lei.  

În drept, Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 actualizat ,

 

privind 
Codul fiscal:  

    ART. 71  
    ( ) 

    (3) Veniturile din silvicultur i piscicultur se supun impunerii potrivit 
prevederilor cap. II «Venituri din activit i independente», ( ). 
ART. 72  
    (1) Nu sunt venituri impozabile veniturile realizate de persoanele 
fizice/membrii asocierilor f r personalitate juridic din valorificarea în 
stare natural a urm toarelor:

 

    a) produse culese din flora s lbatic , exclusiv masa lemnoas . În cazul 
masei lemnoase sunt venituri neimpozabile numai veniturile realizate din 
exploatarea i valorificarea acesteia în volum de maximum 20 mc/an din 
p durile pe care contribuabilii le au în proprietate;

 

    b) produse capturate din fauna s lbatic , cu excep ia celor realizate din 
activitatea de pescuit comercial supuse impunerii potrivit prevederilor cap. 
II «Venituri din activit i independente.

 



    (2) Veniturile definite la art. 71 alin. (1) sunt venituri neimpozabile în 
limitele stabilite potrivit tabelului urm tor: ( )  
  (3) Nu sunt venituri impozabile veniturile ob inute din exploatarea 

p unilor i fâne elor naturale.

 

    (4) În cazul persoanelor fizice/membrilor asocierilor f r personalitate 
juridic , cultivarea terenurilor cu plante furajere graminee i leguminoase 
pentru produc ia de mas verde destinate furaj rii animalelor de inute de 
contribuabilii respectivi pentru care venitul se determin pe baza normelor 
de venit i a celor prev zute la art. 72 alin. (2) nu genereaz venit 
impozabil.

 

( ) 
        ART. 84 Stabilirea i plata impozitului anual datorat 

(1) Impozitul anual datorat se stabile te de organul fiscal competent pe 
baza declara iei privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% asupra 
fiec ruia din urm toarele: 

 

a) venitul net anual impozabil; 
b) câ tigul net anual impozabil din transferul titlurilor de valoare, altele 
decât p r ile sociale i valorile mobiliare, în cazul societ ilor închise;

 

c) câ tigul net anual din opera iuni de vânzare-cump rare de valut la 
termen, pe baz de contract, i orice alte opera iuni de acest gen.

 

( ) 
(7) Organul fiscal stabile te impozitul anual datorat pe baza declara iei 
privind venitul realizat i emite decizia de impunere, la termenul i în forma 
stabilite prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare 
Fiscal .

  

( ) 
    ART. 94 Dispozi ii tranzitorii

 

( ) 
(20) Pentru veniturile prev zute la cap II, III, VI i VII, realizate de 

persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat pân la data de 1 
februarie 2015, obliga iile fiscale sunt cele în vigoare la data realiz rii 
acestora . 
---------- 
    Alin. (20) art. 94 a fost introdus de pct. 9 al art. I din ORDONAN A nr. 4 
din 21 ianuarie 2015, publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 74 din 28 
ianuarie 2015.  

Conform prevederilor legale mai sus citate, domnul  ...  a realizat în 
anul fiscal 2014 venituri din transferul titlurilor de valoare asupra c rora s-a 
calculat impozit, conform art.84 din Codul fiscal, având în vedere c aceste 



venituri sunt prev zute la Cap. II din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, 
acestea nefiind scutite de plata impozitului pe venit, conform art. 94 alin. 20 
din Codul fiscal.   

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c A.J.F.P Arad a 
emis decizia contestat , inând

 

seama de dispozi iile exprese ale art. 94 alin. 
20 din Codul fiscal, în sensul c ob inerea de c tre petentul ...  a veniturilor 
din transferul titlurilor de valoare 

 

care sunt 

 

veniturile prev zute la cap II, 
III, VI i VII, realizate de persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat , 
acestea fiind realizate pân la data de 1 februarie 2015,  determinând 
datorarea de c tre acesta a impozitului pentru veniturile realizate din 
transferul titlurilor de valoare în  sum de  lei, 

 

motiv pentru care în cauz 
se va face aplica iunea dispozi iilor art. 216 alin. (1) din OG nr. 92/2003, 
republicat , privind Codul de procedur fiscal , care precizeaz :

  

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în 
parte, ori respins . , urmând a fi respins

  

Decizia de impunere anual 
privind veniturile realizate pe anul 2014 nr. ...  /17.08.2015 emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, prin care s-a stabilit în 
sarcina petentului suma de ...   lei reprezentând impozit pe venit aferent 
veniturilor din transferul titlurilor de valoare.     

Preten ia petentului de a fi exonerat de la plata impozitului pe venit 
pentru veniturile realizate în cursul anului 2014 din transferul titlurilor de 
valoare se situeaz în afara cadrului legal care reglementeaz în domeniu, 
atâta vreme cât a a cum s-a demonstrat în cele ce preced, în anul 2014 
veniturile realizate din transferul titlurilor de valoare de c tre persoane fizice 
cu handicap grav, nu erau scutite de la plata impozitului pe venit conform art. 
84 Cod procedur fiscal i principiului general de drept tempus regit actum.  

Bifarea de c tre petent în Declara ia 200 înregistrat la A.J.F.P Arad 
sub nr. ...  /19.09.2015 a c su ei corespunzând veniturilor din piscicultur nu 
acord acestuia dreptul de a beneficia de scutire de impozit pe venit, atâta 
vreme cât veniturile ob inute/realizate nu au fost din piscicultur , ci din 
transferul titlurilor de valoare <365 zile, în lipsa indic rii de  c tre acesta în 
cuprinsul contesta iei a normei legale care s permit acest lucru.

   

Pentru considerentele re inute i în temeiul prevederilor art. 71, art.72, 
art.84, art. 94 din Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 actualizat , privind 
Codul fiscal, art. art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , pct. 11.1 Ordinul 2906/2014 privind aprobarea Instruc iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal

 

republicat , în baza referatului nr. 45076/                  , se 



 
D E C I D E  

  - respingerea ca neîntemeiat a contesta iei formulat împotriva Deciziei de 
impunere anual privind veniturile realizate pe anul 2014 nr. ...  /17.08.2015 
emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad, pentru suma de 
...   lei reprezentând impozit pe venit aferent veniturilor din transferul 
titlurilor de valoare.  

- prezenta decizie se comunica la: 
- ...   
- A.J.F.P ARAD . 

cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014.  
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate 

fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad sau Tribunalul Timi 
in termen de 6 luni de la primirea prezentei.      

DIRECTOR GENERAL,  
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